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SLOVO NA ÚVOD
 
 

Milí čitatelia,  
v rukách držíte nové číslo nášho školského časopisu. Toto dvojčíslo je 
výnimočné tým, že budete môcť čítať príspevky už aj žiakov nášho 
prvého ročníka Anchors. Práve týmto žiakom som od septembra 
triednym učiteľom a prežili sme odvtedy krásne chvíle, o ktorých budete 
môcť čítať v samotných príspevkoch. Musím podotknúť, že žiaci si 
pomáhali navzájom, spolupracovali, aby sa ich články čítali čo 
najlepšie. Bolo úžasné vidieť, ako sa každý z nich snažil vyniknúť v tom, 
čo mu ide najlepšie. Niektorí sa venovali písaniu, iní kreslili s Mirom na 

informatickej výchove a ďalší sa zas 
venovali hľadaniu nových tém. Som 
nesmierne hrdý na mojich žiakov a na to, čo dokázali. 
Vidím, ako sa z malých prvákov postupne stávajú 
úspešní redaktori. Dúfam, že ich samotné publikovanie 
do nášho školského časopisu ešte viac inšpiruje a 
podnieti k nekonečnému objavovaniu a k samotnej 
tvorbe. S úsmevom ponechávame ich texty až do leta 
originálne, bez akejkoľvek opravy diakritiky. Ich chybičky 
sú ich kamaráti a spoločne sa aj na dôkaze ich 

samostatnej tvorby neraz zasmejeme 😊.  

 
Viacerí ste ma už mohli vidieť na chodbách, vo vašich 
triedach alebo v školskej jedálni. Učím necelý rok na našej 
škole ako nový pedagóg, ktorý ukončil Univerzitu 
Komenského v Bratislave. Svoj študentský čas som 
zasvätil rómskym žiakom, ktorých som učil už počas 
štúdia na vysokej škole. Teraz sú mojou výzvou deti 
nadané. Verím, že spoločne prebádame nepoznané 
a zažijeme veľa neopakovateľných zážitkov. 

 
Michal Sivák, triedny učiteľ 1. Anchors 
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       INFORMATIKA V 1. ANCHORS 
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PRVÁCKE PRÍSPEVKY 
 
KARNEVAL – *prvácke prvotiny bez cenzúry  
 

Adam Krenn: Bol v pohode. Mal som sa dobre. 
Bol skvelý, ale som sa trochu nudil. Program 
bol super. Páčil sa mi. Bol suprový. 
Občerstvenie bolo dobré. Mohli sme si vibrať čo 
chceme! Nabudúce chcem byť hocičo len nie to 
čo som bol tento rok! 
 

Viliam Melišík: Najviac sa mi pačili pesnički. ja 
som mal masku robota. Karneval bol podla mňa 
najlepši karneval. A pačila sa mi  fudbalova 
pesnička. Ale najviac sa mi pačila   Maxova 
maska. A boli tam aj ine krasne masky. A keť 
sme boli na informatike tak tam bola zabava. A 
mal som tam vela kamaratou. A v telocvični 
sme sa blaznili.    
 

Tomáš Paľa: Karneval ja som bol ninija. Bola 
to zábava ale nebol popcorn tagže som bol 
trošku sklamaný. A môj kamoš bol zlodej. 
Okrem toho popcornu to bolo mega skvelé. 
Bola aj pizza. mal som 3 kúski pizze.Hrali sme 
sa na policajtov a zlodeov. Bola vinea. Donjésol 
som jú ja. Môj kamoš 2 bol blek panter. Môj 
kamarát 3 bol policajt. Môj kamarát 4 bol Messi. 
 

Teo Pónya: Karneval bol veľmy dobrý. Ja som 
sa na to tesil a ma to bavilo. Diskotéka bola 
dobrá ale aj jedlo bolo dobré. A ja som bol 
maliar. "Ja si myslým že aj každému sa to 
páčylo" A ežte som chcel povedať že toho jedla 
bolo veľmy vela ale aj hudbu nám pustily na 
diskotéke na karneval bi som dal 1 z 
hviezdičkov "Ja neviem čo budem na karneval 
o rok. " 
 

Štefan Varínsky: Na Karneval ja som bol 
kostra. Miško bol zlodej. Nepáčilo sami že tam 
nebol torta. Ale bola tam pica pica bola velmi 
dobra. Môj kamoš bol robot volalsa Vilko. ja 
som chcel biť zaz heri Poter. bol tam aj policajt. 
Aj ja bisom mohol biť policajt. Bolo dobre 
občerstveňie.  
 

Sofia Lara Šafranková: Ten karneval bol 
celkom dobrí. Ja som bola Vajana. Další kostim 
ktorí sa mi pačil je Lesankin. Bola dúhová víla. 
Z chlapcou sa mi pačilo veľa kostimov. 
Napriklad Miškov. Bol  zlodej. Ale Vilkov sa mi 
aš tak ňepačil. 
 

 
 
 
Samuel Kutliš: Karneval bol super. Citil som 
sa veľmi dobre. Boli tam moji kamaráti Miško 
Vanko, Samko Gálik. Bolo tam dobré jedlo. 
Vilko bol robot. Boli tam pekné masky. Bola tam 
hudba. Nebola tam zmrzlina!   
 

Samuel Gálik: Ja som bol pilot lietadla. A bol 
ten karneval super. A to obcerstvenie bolo 
super.Boli tam moji kamarti. A najkrajsia maska 
bol robot Vilko. A ostatne masky boli super. A 
ta diskoteka bola super. A zme tancovali,a 
behali,a hrali sa. A Lucka bola noc. A všetko 
bolo super.                                                                                                                                
                                                          

Olívia Melo: O karnevale. Karneval bol super. 
Bola som mini maus. Moja kamaratka . Sofi 
boia vajana . Karneval bol super pačil sa mi 
karneval. Sami pačil bol to super. Karneval 
sami pačil. Na karneval dalši rok bisom chceia 
biť Kôň alebo pes. 
 

Michal Vanko: Karneval bol super. Citil som sa 
veľmi dobre. Mal som masku zlodeja. Mal som 
aj vrece. Na ňom bol aj znak peňazí. Matias bol 
kukláč dá sa povedať policajt. Občerstvenie 
boly čipsi chrumki a tičinki. Na pitie som mal 
džús a vineu.chitali ma v triede. Na karnevale 
som sa bavil. Boli pekné maski. Tancovali sme 
džazdens futbalistov. Mali sme prvú hodinu 
sme mali informatiku. Teším sa na ďalší 
karneval! 
 

Maxim Matovič: Mali zme v škole karneval. Bol 
fakt viborny. Najlepšia maska bol robot Viliam 
Melišik. A najkraišja maska bol zlodej Miško 
Vanko. Super bolo ked zme boly v telocvični. 
My zme sa tam hrali Ninjago. Ja som bol Blek 
Panter. Samo Kutliš moj kamarat bol Messi. A 
moj dialšy kamarat Matias Raich bol kuklač. A 
moj ešte dialšy kamarat Matuš Lišiak bol 
kovboj. A zlomila samu pištol.Super bolo že 
zme tancovali. Občerstvenie bolo super. Tak 
isto disko. Tešim sa na dialši karneval. 
 

Matúš Lišiak: Boli pekné masky. Bol som 
smutní ze sa mi zničila maska. Ja som bol 
sheriff. Zivot bol fajn ale karneval je ovela lepší. 
Aj hudba bola super. Maxim bol Black Panther 
nechcel mi požičať masku. Vilko bol robot. 
Samo Kutliš bol fudbalista.   
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PRVÁCKE PRÍSPEVKY
 

Matias Reich: Ma li zme v skole karneval. Bol 
som kuklac. Karneval bol super. A 
obcerstvenie. A boli tam moji super kamarati. A 
najlepšia maska bola pilot lietadla Samko Galik. 
A ostatne masky boli super. A bola aj diskoteka 
super. A natej diskoteke zme behali skakali a 
hrali sa. A boli tam moji super kamosi ako su 
Vilko Max Miško Samko Kutliš Matuš Tomi a 
dalši. 
 
Lesana Mária Smreková: Karneval bol super. 
Na karnevale som bola víla. Bolo super jedlo. 
Bolo super pitie. Moja kamaratka bola Vajana. 
Moje kamaratky boli upírka, Minnie, Jeday.   
 
Lea Hulíková: Mala som super karneval. A 
mala som kostým pozičani. Od Kiki. Jej maska 
sa my nepáčila.A Laurinka mala peknú 
masku.Sofia mala tieš peknú masku. A chíbal 
tam šašo. Páčili sa mi fšetki  maski iba sa mi 
nepácila maska Kiki.   
                      
Laura Zlacká: Páčilo sa mi na karnevale. Bola 
som Elza. Lea bola na karnevale Hermiona. A  
páčil sa mi aj Vilko bol robot. Doniesla som 
chrumki. Matias bol kukláč. Lepší karneval 
není. Kamaráťi sa mi páčili. A Miško bol zlodej. 
Bolo aj dobré občerstvenie. Na karneval sme 
boli na ťelesnej. 

 
Kristína Šajdová: Karneval bol super a boly 
hociaké masky a bola strašná zábava. Hladali 
sme aj cukríky a mali sme aj diskotejku.  Dávali 
sme ruky do slizu a hladali sme tam guličky. 
Bola som smutná že sme ňevirezávali  tekvice. 
Ale bola som strašňe rada že som bola na tom 
karnevali. Na budúci rok chcem bit Wednesday. 
 
Julia Šikutová: Moja kamaratka bola víla.Moje 
ostatné kamaratky boli, Minie,Vayana, Morská 
panna.Karneval bol super. Na karneval som  
bola Jeday bojovnička. 
 
Júlia Leškaničová: Karneval bol super ja som 
bola morska vila a moja kamaratka bola 
Hermiona mala Upirka a mali sme malu 
diskoteku jedlo bolo uzasne a boli skvel. A vela 
sme tancovali aj v triede karneval bol super. 
Tesim sa na jun lebo budem mat narodeniny. A 
velmi sa tesim na dalsi karneval dufam ze aj 
ten buduci karneval. O rok bi som chcela bit 
Sipkova Ruzenka.  
 
Annamária Grisáková: Karneval bol super aj 
ket tam boly vecina slakosty,tri džusy a par 
ovocy. Boly tam rozne. Ja som bola Vonder  
Vumen. Moja kamarátke bola Vajana,Miny a 
Vampirina. O rok    možino budem možino džin 
alebo zajac.  
 
 

                                                                       
 Autor: Laura Zlacká, 1. A      

Autor: Matias Reich, 1. A 
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            PRVÁCKE PRÍSPEVKY 
            

TRIEDNA ŠIBAČKA 

V utorok bola šibačka. Všetci si 
priniesli korbáče a  výslužky. Tie 
výslužky boli všetky čokoládové. 
Najprv šibali chlapci a potom 
dievčatá. Na mňa išli piati naraz, bol 
to Teo, Maxim, Tomi, Mati a Samko 
K. Na výslužku som priniesla Leo 
čokoládu. Od Tomáša som dostala 
čokoládové vajíčko. A moje išlo Vilovi. 

Šibačka bola super a bola veľmi zábavná.    
         

                 Júlia Leškaničová, 1. Anchors 

NÁVŠTEVA POLICAJNEJ STANICE 

 Raz doobeda v škole sme išli na výlet na mestskú políciu. Išli 
sme s pánom učiteľom Miškom a Luckou. Vyrobili sme 
vysielačku z kartónu a nakreslili obrázky. Pán policajt sa 
z vysielačky veľmi tešil. Najprv sme si sadli za veľký stôl 
a všetci sme počúvali, čo nám pán policajt rozpráva. Ukázal 
nám policajné autá a nejaké zbrane. Vnútri stanice sme videli 
kamery z celého mesta. Ukázal nám aj putá. Videli sme 
policajných psov na fotke. Mohli sme si vyskúšať helmu, štít 
a obušok. Ten výlet bol super.    

Samuel Gálik, 1. Anchors 

ČÍTANIE RODIČMI 

Moja mamička prišla vo štvrtok k nám do školy. Prišla čítať moju najobľúbenejšiu knižku, ktorá sa 
volá Kamienok a palička. Je o pravých kamarátoch. Na konci nám dala kvíz a prečítala ešte 
príbeh o Hviezdičke. Mne sa to páčilo. 
 

 

Annamária Grisáková, 1. Anchors 

VÝROBA TRIČIEK 

V ŠKD sme maľovali čierne tričká chlórom. Tričká sme nakrčili a potom 
sme  ich postriekali chlórom. A na tie tričká sme čakali jeden deň. 
Pomáhala nám pani učiteľka Janka Dundová. A ešte nám ukázala, ako 
urobiť v kvetináči kvetiny z papiera. Kvetináč urobila Janka z kýblika na 
čipsy. Na kýblik sme nalepili látku. Všetkým sa nám to veľmi páčilo.  

 

Samuel Gálik, 1. Anchors 

PYŽAMOVÝ DEŇ & 

„NO BAG DAY“  

Lucka nám povedala, aby sme prišli do školy v pyžame. 
Robili sme to preto, lebo bol 1. apríl. Triedny učiteľ o tom 
nevedel. V ten deň bol aj „No bag day“ - mali sme si zobrať 
do školy niečo iné ako školskú tašku. Zobral som si veci  
v piknikovom košíku. Najviac sa mi páčil Miškov kufor. Hrali 
sme sa s ním. Miško s Tomášom sa na ňom vozili. Tomáš mi 

dovolil povoziť sa. Ten deň sa mi veľmi páčil. 
Matúš Lišiak, 1. Anchors 
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          DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 

 

KARNEVAL 

Mali sme karneval. Bol super. Prvé vyučovacie hodiny sme 
sa učili a namiesto matematiky sme presúvali lavice, urobili 
sme z nich dva rady, aby sme mali miesto na tancovanie, 
napríklad „Just dance“. Jeden spolužiak z každého radu 
mohol prísť vybrať občerstvenie pre ostatných. Ja som bola 
jediné dievča pri stole. Mali sme dobré jedlo a s chalanmi 
bola veľká zábava. Náš stôl mal čipsy, druhé čipsy, 
gumených medvedíkov, Pom Bear a mohli sme si ísť zobrať 
dobroty z druhého stola. Potom prišla tá chvíľa, kedy sme mohli tancovať. Veľmi ma to bavilo. 
Chalani si stále chceli púšťať pesničku Among us. Pre mňa to bola nuda. Iba sme tam mykali 
hlavami a rukami. Triasli sme sa, ale musím uznať, že bolo super, keď sme mali behať pomaly 

dookola a postupne zrýchľovať. Všetci tam kričali a bolo to 
super. Môj kostým bola postava Wednesday, hrdinka z 
filmu Addams family. Mala som aj ruku, ktorá trochu páchla 
sprejom. Keďže sme ju vyrábali na poslednú chvíľu. Keby 
ste chceli vedieť, ako vznikol môj kostým. Ako prvé som 
mala čierne legíny s chvostíkom. Chcela som byť mačička, 
ale nakoniec mi napadlo, že môžem byť aj Wednesday. 
Mala som na to už len jeden deň. Nakoniec mi to super 
vyšlo. Nemala som síce parochňu, ale myslím, že som 
mala dobrý kostým. Vďačím mamine, ktorá mi s tým 

pomáhala a dala mi výborné šaty, ktoré sa veľmi podobali na 
originál. A pomohla mi vytvoriť aj ruku. Niektorým spolužiakom a spolužiačkam som ju dovolila aj 
chytiť. Opatrovala som ju ako oko v hlave. Mali sme tiež predstaviť svoj kostým a mohli sme 
povedať, ako vznikol. Jedna tretiačka mala tiež kostým Wednesday, ale nie taký istý, ako som 
mala ja. 

Lilien Peťko, 2. Lights 
 

Karneval bol veľmi zábavný. Ja som bol pes. 
Mali sme diskotéku, potom sme mali hostinu 
a počas nej sme sa predstavovali. Lili doniesla 
Oreo, v ktorom bola súťaž o Xbox. Andy bol 
Qui-Gon Jinn. Maxim bol astronaut. Alicka bola 
sudička. Tamarka K. bola gymnastka, ktorá 
robí so stuhami. Larka bola futbalistka, hrala za 
Slovensko. Šimon bol Mach a hrali sme sa, že 
ja som jeho pes Jonatán. Mal aj kúzelné 
slúchadlo. Potom sme mali veľkú diskotéku v 
telocvični. Tancovali prváci, druháci, tretiaci, 
štvrtáci. Viacerí sme sa spolu hrali. Bola to 
veľká zábava. Ahojte, čitatelia!    
     

Urban Vokál, 2. Lights 
 
V stredu sme mali karneval. Bol super, ja som 
bola futbalistka. Najprv sme sa štyri hodiny 
učili, potom sme mali obed a čapovali sme si 
z automatu pitie, ja som mala citronádu. Po 
obede sme boli vonku. Neskôr sme išli do 

triedy a tancovali sme Just dance. Potom sme 
prezentovali, aká sme maska. Keď sme 
odprezentovali, išli sme do telocvične, tam sme 
s 3. Ideas a 1. Anchors mali diskotéku. Púšťali 
sme si všelijaké pesničky. Najviac sa mi páčila 
pesnička z filmu Wednesday. Lili bola 
Wednesday. Mala aj ruku. Lujzi bola Japonka. 
Branko bol Pikachu a Tami K. bola gymnastka. 
Kubko M. bol lego panáčik. Bolo to super 
a dala by som 10/10. 
   

  Lara Adamčíková, 2. Lights 
 

Vo februári bol v našej triede karneval. Ja som 
bola sudička, Kubi M. bol lego panáčik a Timo 
princ. Doobeda sme sa učili a poobede sme sa 
zabávali, robili sme rôzne aktivity, ako 
napríklad hry, Just dance a podobne. Mali sme 
veľmi veľa občerstvenia, takže nám ostalo aj 
na iný deň. 
        

                    Alica Leškaničová, 2. Lights
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          DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 

KNIŽNICA – DISKUSIA O CESTOVANÍ 

Na poslednej návšteve knižnice sme mali diskusiu 
o cestovaní. Ja som hovoril o mojom cestovaní, aké krajiny 
som navštívil. Rozprával som o Indonézii, o varanoch 
komodských, mantách obrovských, o mojom výlete v Katare, 
kde som bol na Majstrovstvách sveta vo futbale 2022. Videl 
som druhý najlepší zápas Argentína vs. Holandsko. 
Rozprával som aj o Afrike, konkrétne o Zanzibare, ako tam  
žijú v chudobe. Majú veľmi pekné zvieratá, ale tiež veľa 
plastov na pláži. V Dubaji sa mi páčila Burj Khalifa, bol som na 123. a 124. poschodí, mali tam 
krásne suveníry. Spolu s Tamarkou M. sme navštívili 7- hviezdičkový hotel, Burj al Arab, dostali 
sme omylom džús s alkoholom, ktorý sme vrátili. Bol som aj na obrovskom kolese Ain Dubai, ale 

teraz je zatvorené, pretože je momentálne nestabilné. Múzeum 
budúcnosti bolo veľmi krásne, vyzerá ako ležiace vajíčko. 
 

     Vladimír Oravec, 2. Lights 

OPICE Z NAŠEJ POLICE  

Asi pred dvomi týždňami sme boli na bábkovom divadle Opice 
z našej police. Mne sa to veľmi páčilo a zdalo sa mi, že to ani 
nie je bábkové divadlo, lebo to normálne hrali herci. Bábky 
neboli ani opičky, s menami Fricko a Jupko, boli to plyšové 

zvieratká. Traja herci, ktorí boli ako synovia, sa volali Samko, 
Ferko a Jožko. Najstarší je ten Samko, potom druhý je Ferko a posledný Jožko. Mali mamu, ktorá 
neviem, ako sa volá. Celé sa to začalo tým, že mama mala narodeniny a jej dospelí synovia prišli 
ku nej na návštevu a našli Fricka. Napríklad bolo smiešne, ako Ferko kričal: „Mama daj mi moje 
zviera! Kde je moje zviera?“ Potom išli chlapci na chatu s babkou a dedkom. Tí mame poslali list, 
kde oznamovali, že chlapci majú menšie zranenia, že Jožko si rozbil koleno, Ferka uhryzla myš do 
prsta a Samka uštipla včela na líce. A babička ešte poprosila mamu, aby im poslala kilo zeleniny 
a ovocia. Mama im hneď na druhý deň poslala všetko, čo chceli a ešte naviac ďalšiu opičku, že je 
to Frickov brat. A oni jej odpísali, že to je Frickov syn, nie brat. Opička sa volala Jupko. Ale ďalej 
už asi nebudem prezrádzať. Radšej si túto skvelú knihu od spisovateľky Kristy Bendovej prečítajte 
alebo choďte do divadla. 

         

Alžbeta Čupeľová, 2. Lights 

PONOŽKOVÁ VÝZVA 

V utorok 21. marca, sa naša trieda zapojila do celoslovenskej 
ponožkovej výzvy. Tento deň je Svetovým dňom Downovho 
syndrómu. To znamená, že všetci tí, ktorí majú toto ochorenie 
majú svoj deň. S Luckou a Zuzkou sme sa rozprávali o tomto 
ochorení, o tom, s čím sa ľudia musia stretávať a bojovať oni a 
ich rodiny počas života. Pre mňa to bolo veľmi smutné, pozerali 

sme aj video. Vďaka tejto výzve som sa viac dozvedel o 
ochorení a zistil som, že sú to takí istí ľudia ako my. Dokonca reprezentujú Slovensko aj na 
špeciálnej olympiáde. Dokonca získali na posledných olympijských hrách aj niekoľko medailí. Na 
každej nohe sme mali obutú inú ponožku, mohla byť rôznej farby alebo veľkosti. Ja som si vybral 
čiernu s obrázkom hernej konzoly a druhá bola Nike. Všetci sme sa postavili v ponožkách do 
kruhu a Lucka nás odfotila. Fotku máme aj na sociálnej sieti. Aspoň takto sme vyjadrili podporu 
ľuďom s Downovým syndrómom, ich príbuzným a kamarátom. Touto formou sme chceli aj my šíriť 
porozumenie a rešpekt k inakosti a rozdielnosti medzi nami všetkými.    

 Max Kšiňan, 2. Lights 
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NÁVŠTEVA POLICAJNEJ STANICE 

S našou triedou sme boli na exkurzii na policajnej stanici. 
Stanica sa nachádza na Obchodnej ulici v Bratislave. Boli tam 
ozajstní policajti. Vraveli nám o ich práci a aj sa s nami 
rozprávali. Dozvedel som sa, že na Obchodnej ulici je veľa 
zločinu. Najviac prípadov sa deje cez noc. Bola tam aj 
kynologička. Kynológ je tréner psa. Veľmi ma to zaujímalo. 
Mám rád prácu so zvieratami. Dozvedel som sa veľa nových 
a zaujímavých informácií.                    
Aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa               aaaaaFélix Niku, 2. Lights 

BANÁNOVÝ CHLEBÍK 

Raz sme si v triede čítali text Banánový sen. Bol to príbeh o baranovi Banánovi, ktorý sa chcel naučiť 
upiecť banánové palacinky. Úplne to domotal, namiesto múky použil soľ. Potom sme sa v škole 
rozprávali o texte a pani učiteľka Lucka nám povedala, že si upečieme banánový chlieb. Na čítaní sme 
dostali pomiešaný recept, ktorý sme mali zložiť do správneho poradia. Pri tom sme sa naučili, čo 
znamenajú skratky  ml, kg, kl, pl a iné váhy. Na tejto hodine nás navštívili učitelia z inej školy. Všetky 
prísady sme postupne dávali do misky. Ja som pridávala múku. Poriadne sme to pomiešali a naliali do 
nádoby. Lucka ho doma upiekla a na druhý deň sme ho jedli na desiatu. Bol výborný!  

             ffffffffgggggggggggGréta Adamcová, 2. Lights 

MOJA OBĽÚBENÁ KNIHA 

V ŠKD sme sa venovali téme - moja obľúbená kniha, pretože marec je mesiacom knihy. Kreslil som 
obrázok svojej obľúbenej knihy. Robili sme to na výkres A4 a kreslil som farbičkami. Potom sme 
napísali, o čom tá naša obľúbená kniha bola. Moja kniha bola o veľkom krokodílovi. Krokodíl sa snažil 
zjesť deti, ale bránili mu v tom zvieratá. Nedokázal to. Bolo to smiešne, napínavé a zaujímavé. 
Napríklad Max mal Holubiu agentúru a Šimon mal Pokémon knihu. Veľmi sa mi páčilo, ako sme kreslili 
tie obrázky. Bola to zábava a bolo to super. 
     

Samuel Kekeši, 2. Lights 

LÍZA, MAČKA Z TROJICE 

Je to kniha o mačke, ktorá býva na Trojičnom námestí v Banskej 
Štiavnici. Odsťahovala sa, lebo sa narodil Max, ktorý jej bral 
pozornosť. Keďže sa odsťahovala, nosil jej jedlo sused, ktorý mal 
mačky. Líza si tu zvykla a chodila rada po ulici. Raz skočila do 
penziónu a zobrala mäso. Keď to vyskúšala druhýkrát, skončila v 
útulku. Tam pracoval Roman Malý, ktorému sa zdalo, že Lízu 
pozná a pozrel, či náhodou nemá čip. A naozaj, Líza mala na krku 
čip. Zavolal majiteľovi a o chvíľu bola Líza doma. Lízu sme potom aj maľovali na hodine výtvarnej 
výchovy. Najkrajšiu mal podľa mňa Andy. Mali sme ju dokonca aj v knižnej hádanke od Lucky. Hádali 
sme 10 kníh. A ja som uhádol všetky. Za odmenu sme dostali pamätníčky, do ktorých si  kreslíme. 

Branislav Chovanec, 2. Lights 

VEĽKÁ KNIŽNÁ DETEKTÍVKA

Veľká knižná detektívka nás sprevádzala niekoľkými marcovými týždňami. Marec je mesiac kníh. A ja 
mám knihy veľmi rád. Čítam si sám a každý večer aj s maminou. Naša pani učiteľka Lucka nám vždy o 
16.00 dala do Teamsu nápovedu na detskú knižku, ktorú sme museli uhádnuť ešte v ten večer. Každý 
deň bola nová hádanka. Úlohy neboli vždy jednoduché a niekedy nám musela dávať ďalšiu nápovedu. 
Najviac sa mi páčila nápoveda na Websterovcov. Bola to fotka pavúčika. Najťažší boli pre nás Smradi, 
lebo som si myslel, že to bol iba film. Ale teraz viem, že je to aj séria kníh. Za túto aktivitu sme dostali 
aj odmenu - krásne pamätníčky. Táto hra nás všetkých bavila, niekedy sa zapojili aj rodičia. Veríme, 
že budeme hrať knižnú detektívku aj budúci rok.    

 Maxim Čambor, 2. Lights  
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VEĽKONOČNÍ JEŽKOVIA A VAJÍČKA 

K výrobe ježka nás inšpiroval článok v našej čítanke. Na jeho výrobu sme potrebovali: silónovú 
podkolienku, vatu, proso alebo semená trávy, niť na stiahnutie. Silónovú podkolienku sme naplnili 
vatou, aby sme vytvorili telíčko ježka. Potom sme na vatu rovnomerne rozsypali obilniny, zaviazali 
koniec a odstrihli zvyšok chvosta. Ježka sme položili na tácku a denne sme ho polievali, aby 
semienka začali klíčiť. Veľkonočné vajíčka sme zdobili štyrmi spôsobmi: 1. spôsob spočíval v tom, 
že sme vyliali malé množstvo dvoch rôznofarebných lakov na nechty do misky napustenej teplou 
vodou. Vajce sme navliekli na drevenú špajdľu a upevnili ho zhora aj zdola plastelínou, aby sa 
nám neskĺzlo. Vajce sme pootáčali v pripravenej miske s vodou a lakom, aby sa namočilo z každej 
strany. Vajce sme potom nechali na špajdli aj vyschnúť. 2. spôsob bol, že sme vajíčka ručne 
maľovali. Na 3. spôsob sme potrebovali rôznofarebný krepový papier, ktorý sme natrhali na malé 
kúsky a tie sme pripevnili na vajíčko vodou. Potom sme ho zabalili do servítky, trochu sme ho 
chvíľu poomáčali vo vode a položili do nádobky. Po chvíli sme dali dolu servítku a krepový papier 
a vajíčko bolo zafarbené. 4. spôsob bol veľmi jednoduchý. Oblepili sme vajce výstrižkami kvietkov 
zo servítky a prstami sme roztreli na každý kúsok kvapku priehľadného lepidla a nechali sme ho 
vyschnúť.         

Šimon Novosad, 2. Lights 
 

LITERÁRNY KARNEVAL 

Keďže bol Mesiac knihy, mali sme v škole literárny 
karneval. Bolo to v stredu 29. marca. Mohli sme sa 
obliecť za postavu z akejkoľvek rozprávky, ktorú sme 
prečítali. Takmer všetci prišli do školy v nejakom 
kostýme. Nikto nemohol ostatným prezradiť, aká je 
postava. Ja som bola Marienka z rozprávky O 
medovníkovom domčeku. Každý bol iná postava, len 
Alicka a Grétka boli rovnaké – Lízy, z rozprávky Mimi 
a Líza. Ostatné postavy boli: Mechúrik Koščúrik, Zobo, 
mačka Líza a iné. V triede sme potom hádali, kto je 
kto. O mne si hneď ráno mysleli, že som Červená 

čiapočka, lebo som mala červenú šatku. Ale ja som mala veľkú pomôcku, čo boli jahody v košíku. Keď 
to nakoniec uhádli, rozdala som všetkým medovníky. Bola to veľká zábava a všetci sme sa tešili. 
       

Katarína Kovárová, 2. Lights 

ŠTÁTY EURÓPY 

V marci nám naša učiteľka Lucka zadala projekt o štátoch. Každý si vylosoval jeden štát. Tému sme 
mali spracovať, ako keby si išiel do toho štátu ako turista. To znamená, čo by chcel v tom štáte 
navštíviť, ochutnať alebo zažiť. Ja som mala Taliansko. Najprv som obkreslila mapu Talianska na tvrdý 
výkres. Potom som tam zaznačila mestá Miláno, Benátky, Rím, Neapol a tiež časti Talianska, a to 
Kalábriu, Sardíniu a Sicíliu. Potom som tam napísala atrakcie a jedlo, ktoré by som chcela ochutnať. 
Napríklad Koloseum, Milánsky dóm, kde sa dá chodiť po streche, tiež plavbu gondolou v Benátkach, 
lyžovanie v Dolomitoch a sopky Vezuv a Etna. Z jedál som tam uviedla špagety bolognese, syr 
parmezán, zmrzlinu, pomaranče, citróny a dezert panna cotta. Moji spolužiaci predstavili veľmi veľa 
štátov z Európy a miesta, ktoré by chceli navštíviť. Napríklad vidieť polárnu žiaru vo Fínsku, Eiffelovu 
vežu vo Francúzsku alebo ochutnať belgické wafle. Veľmi sa mi páčili, všetky projekty boli veľmi 
pekné. Vedeli ste, že v Grécku je ružová pláž, lebo sú na nej malé ružové mušličky? Vedeli ste, že v 
Taliansku je aj ďalší štát, ktorý sa volá Vatikán? A vedeli ste, že vo Fínsku je viac ako 2 milióny sáun,  
že tam má skoro každý saunu aj doma? Dozvedela som sa veľa nových informácií, ktoré som predtým 
nevedela.  

          Tamara Mrázová, 2. Lights 
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ZBRIERANIE ODPADKOV 

Jedného dňa sme sa vybrali s pani učiteľkami Luckou a Zuzkou 
zbierať odpadky v okolí školy. Mysleli sme si, že to bude nuda, 
ale išli sme. Najprv sme si dali na ruky rukavice a potom sme 
dostali veľké igelitové vrece do každej dvojice. Potom sme 
zbierali odpadky. Bola to zábava a kvôli tomu, že sme našli veľa 

rôznych vecí, napríklad mobil, výrobok 
z Kauflandu, ktorý Alex nechtiac rozbil 
a strašne to smrdelo. A najväčší objav bola 
perina. To nikto nečakal. V každej dvojici mal jeden rukavice a druhý držal 
igelitové vrece. Vyzbierali sme celé okolie školy a teraz tam je pekne. 

         

Jakub Nemčovič, 2. Lights 

PALACINKY 

Pripravil som si suroviny, múka, vajcia, cukor, mlieko a postrúhané jablko. Z 
varechou som ich pomiešal, nalial som zmiešané suroviny na panvicu, kde sa 
opekali asi pol minúty na každej strane. Hotové palacinky sme dali na tanier. 

Najlepšie bolo ich zjesť.  
        Timo Szöke, 2. Lights 

RECENZIA KNIHY A ZBER KORÁLOK 

Od Lucky sme na Vianoce dostali Čitateľské  zápisníky Knižkomilov. Tam si zapisujeme  knihy, potom 
ich prezentujeme a za to dostávame koráliky. Za každú prečítanú knihu je jeden korálik, ktorý putuje do 
pohára. Ja mám zapísanú knihu Muflón Anciáš a spanilá jazda. Keď naplníme pohár, bude aj odmena! 
Viete, aká bude odmena? Bude prespávačka v škole! Ráno vstaneme pôjdeme do školy, budeme sa 
normálne učiť a potom si objednáme pizzu, pozrieme si film a pôjdeme spať. Na druhý deň sa 
spoločne naraňajkujeme, umyjeme si zuby, oblečieme a 
budeme sa učiť. Bude to super.     
   

Lujza Laurincová, 2. Lights 

VALENTÍNSKA POŠTA 

Na valentínsky deň sme si písali poštu. Mne napísal Alex 
a ja som písala poštu pre Tamarku M. Mali sme napísať 
spolužiakovi niečo dobré a príjemné. Keď nás Lucka 
vyvolala, išli sme pred tabuľu a hovorili sme, čo nám 
napísali kamaráti. Mám rada, keď mi niečo príjemné 
a pekné píšu. Alex mi napísal, aby sa skôr skončila 
vojna. Veľmi som sa tešila. Bolo to milé. Nevedeli sme, 
kto nám z kamarátov píše, pretože to bolo tajné.  

         

Anastasiia Holoshchuk, 2. Lights 
 

JARNÉ SADENIE 

V marci sme sadili semienka do záhona. Aj v prvom ročníku 
sme doň sadili. Ja som vtedy doniesol skalničku a Max 
doniesol pažítku, ktorú máme stále zasadenú. Maxovi rodičia 
záhon postavili a ja som doniesol semiačka, ktoré mala mama 
z roboty. Boli tam, napríklad reďkovka, mrkva, šalát 
a mikrohrášok. Semiačka mrkvy a reďkovky boli v takom páse, 

vo fólii, ktorá sa vo vode rozpustí. Prekyprovali sme pôdu rukami. Teším sa na ďalšie sadenie 
a tiež sa teším na to, keď nám všetko vyrastie.         

 Andrej Greppel, 2. Lights 
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VALENTÍN 

V utorok sme oslavovali Valentín. Katka dostala valentínske leukoplasty. V škole nám prvýkrát 
rozdávali valentínsku poštu. Milé správy sme si písali počas družiny a mohli sme tak ostatných 
potešiť. Niektorí sme žiadnu poštu nedostali, ale to nevadilo. Na etickej výchove sme preberali 
rozdiel medzi mám ťa rád, ľúbim ťa a milujem ťa. Naši rodičia oslávili Valentín tým, že si dali 
darčeky a Valentín sa skončil.  

Simona Kováčiková, Katarína Kaliská, 3. Ideas 

KARNEVAL 

V stredu 15.2. sme mali 
karneval. Bola som Jazmína. 
Mali sme rôzne súťaže so 
Sandrou v triede. Najviac sa 
mi páčilo, že sme tancovali 
v telocvični. Tento karneval 
bol fakt dobrý. 
 
Daniela Horáková, 3. Ideas 

 
Karneval sme mali v malej budove, celý 
prvý stupeň. Ja som bol Joker. Môj 
kostým sa obliekal celkom ťažko. Aj 
ostatní mali dobré kostýmy. Chalani boli 
basketbalisti, futbalisti, Tomi bol Einstein, 
Levi bol hokejista. Agátka bola Avatar, 
vyhrala najlepšiu masku z triedy. Pri 
súťažiach a aktivitách sme boli 
rozdelení do skupín, podľa toho, ako 
sme sa vyžrebovali. Mali sme 4 
skupiny. Mali sme zábavu, jedlo, párty 
v telocvični, film  a bolo to celé super. 

 
Krištof Šesták, 3. Ideas 

 
Pred prázdninami sme mali školský 
karneval. Doobeda sme sa učili a poobede nám Sandra pripravila 
aktivity. Boli sme rozdelení na 4 skupiny, podľa toho, ako sme sa 
vyžrebovali. Dve skupiny boli v telocvični na diskotéke s prvákmi a 
druhákmi a druhé dve v triede, kde mali tri úlohy. Prvou bol hod 
loptičky o zem a chytenie do pohárika, druhou prenos pohára 
pomocou nafúknutého balóna, ako skupina sme mali napísať, čo 
najviac slov začínajúcich na písmeno U. V telocvični sme tancovali 
Makarenu a Sandra nám to precvičovala. Mali sme veľa rôznych 
dobrôt. Mali sme aj muffiny a bábovku. Agi vyhrala cenu za najlepšiu 
masku. Bola Avatar. Ako cenu dostala fľašku s cukríkmi. Ostatní sme 
dostali diplomy za súťaže. My dve sme boli klaun (Paťa) a ružový 

diamant (Saya). Karneval bol výborný. 
 

 Saya Augustín, Patrícia Mušáková, 3. Ideas 
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JARNÉ PRÁZDNINY 

Moje jarné prázdniny sa začali vo štvrtok 16. 2.,  
lebo som trocha kašľal. Plán sa nám nepokazil a v 
sobotu sme vyrazili na Chopok lyžovať s kamarátmi. V 
nedeľu 19. 2. sme išli z južnej strany Chopku na 
severnú stranu. Boli sme tam len 1 hodinu a to už 
nebolo podľa plánov. V lanovke na Chopok sme sa 
viezli pol hodinu, lebo ju spomalili kvôli silnému vetru. 
Keďže fúkalo, nemohli sme lyžovať z Chopku na chatu 
Kosodrevinu, ale išli sme lanovkou. Lyžovali sme 
dookola trať Kosodrevina - Krupová. V pondelok 20. 2. 
sme sa na Chopok a severnú stranu znova nedostali, takže sme robili to isté ako v nedeľu. Každý 
večer sme hrali na tablete a hru Granny. V utorok 21. 2. sme ráno vyrazili do Brezna. V Brezne 
sme boli v cukrárni, v múzeu, ktoré bolo zamerané na históriu Brezna a v múzeu áut, kde bola aj 
Formula 1 a slovenské športové auto K-1 Attack. Poobede sme išli lyžovať tie isté trasy, čo v 
pondelok. V stredu 22. 2. bolo najkrajšie a všetko nám išlo podľa plánu, okrem toho, že mamina 
bola chorá a ležala na hoteli. Boli sme aj na severe, ale keďže moji kamoši išli domov, tak sme išli 
s nimi na juh, tam sme lyžovali čierny (najťažšiu úroveň zjazdovky) freeride. Vo štvrtok sme 
nelyžovali, ale frčali domov. V piatok, sobotu a nedeľu som sedel doma a pozeral do stropu.       
                                                                                              

 

Michal Lempeľ, 3. Ideas 
           
 
V sobotu, keď sa začali prázdniny sme celkom ráno 
vyrazili na Stuhleck, teda lyžiarskeho strediska. 
Cestou sme videli vrch Schneeberg a mysleli sme si, 
že bude viac zasnežený, pretože má výšku až 2076 
metrov. Keď sme dorazili, tak sme sa obuli a išli 
lyžovať. Lyžovali sme traja, ja – Tomi, môj brat – 
Miško a môj tato – Juraj. Mama nemá lyže a nevie 
lyžovať. Na lanovke A bol veľmi dlhý rad, ale vydržali 
sme. Druhýkrát bol 25 - minútový rad, tak sme sa išli 

voziť na kotvu. Už sme boli hladní, tak sme išli na 
obed do najbližšej reštaurácie. Dal som si rezeň. Tato si objednal kávu, k tomu mu dali malý pohár 
sódy. Do sódy sme dali soľ, cukor, korenie a malú lyžičku kávy. Tato navrhol stávku. Kto tento 
nápoj vypije, dostane 5 eur. Postupne zvýšil až na 15 eur. Začal som ja. Vypil som polovicu. Miško 

dopil druhú. Každý sme zarobili 8 eur (mama pridala ešte jedno😊). Potom sme ešte lyžovali. Keď 

sme dolyžovali, išli sme na ubytovanie. Bolo to tam super, pretože sa tam dalo kúriť drevom až 

v dvoch peciach, nebolo to pri meste, bolo tam miesto na guľovačku. Bol to dom pre desiatich ľudí, 

ale naši kamaráti ochoreli, takže sme tam boli štyria. Na druhý deň sme hrali guľovačku. Keď tato 
hodil Miška do snehu, šuchol mu rukavicou o zub a Miško a zub leteli do snehu. Až po chvíli sme 
zistili, že Miško prišiel o svoj štvrtý zub, ktorý sa už dlhšie kýval. Tretí a štvrtý deň sme lyžovali 
v Lachtale. Bolo tam lepšie ako vo všetkých predchádzajúcich lyžiarskych strediskách. Nakoniec 
sme išli domov. Cestou cez Alpy bola dobrá tma a videl som Venušu a Jupiter (myslel som si, že 
Jupiter je Merkúr). Prázdniny boli super! Chcel by som ich predĺžiť! 

 
            Tomáš Vanko, 3. Ideas 
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Cez jarné prázdniny sme boli v Rakúsku na Harry Potter výstave. Bola 
som tam s mamou 21. 2. v utorok. Boli tam vystavené kostýmy, ktoré boli 
vo filmoch. Taktiež tam boli interaktívne exponáty, mohli sme sa 
tam  fotiť, vyrábať elixíry, bojovať proti prízrakom. Veľa sme sa tam o 
Harry Potterovi a ďalších postavách dozvedeli. V stredu ráno sme išli k 
babke do Terchovej. Bolo tam veľa snehu, boli sme sa lyžovať. Vo 
štvrtok som sa išla hrať k spolužiačke Sayke na ich chatu do Zázrivej, 
kde som nakoniec aj spala. Na druhý deň ma prišiel tatino vyzdvihnúť. S 
mamou a babkou sme išli do mesta, potom sme išli pre môjho bratranca 
zo školy. V sobotu sa ku nám prišla hrať Saya, v nedeľu, keď sme išli 
domov z Terchovej, vyzdvihli sme môjho nového králička Ňufka. 

 
Patrícia Mušáková, 3. Ideas 

Cez jarné prázdniny som bol lyžovať v Rakúsku. Každý deň som lyžoval 
od 9:00 do 13:00. Po doobednom lyžovaní sme sa naobedovali 
v reštaurácii na svahu. Najviac mi chutila parená buchta s vanilkovým 
pudingom a makom – Germknodel a trhanec s jablkovým  pyré –  
Kaiserschmarrn. Lyžoval som s mamou, lebo nebol voľný inštruktor. 
Prázdniny mali aj iné krajiny v okolí, preto bolo na svahu veľa ľudí. Keď 
som mal 4 roky, chodil som na veľký svah, ale vraj som sa teraz zlepšil. 
Zjazdovka išla aj cez les. Poobede som sa prechádzal s dedom po okolí. 
Na budúci rok by som rád skúsil bežkovanie. Už sa neviem dočkať leta, 
lebo cez letné prázdniny chodíme na toto miesto bicyklovať.  

 

 Levi Brúder, 3. Ideas  
 KNIŽNICA 

 7. 3. sme boli v knižnici u milej pani Žofky. Písali sme knihu o nemilej 
vedátorke lienke a o mackovi. Keď sme tam boli predtým, tak sme 
navrhovali, o čom príbeh bude. Hovorili sme nápady, teraz sme to 
spisovali po vetách. Celé sme to písali my, dopĺňali sa a Žofka nás 
nechala tvoriť. Tí, čo knihu nevrátili z minula, si nemohli požičať ďalšiu, ja 
som našťastie knihu priniesol, tak som si požičal.  

 
Krištof Kačaljak, 3. Ideas 

PYTAGORIÁDA 
20. 3. sme sa zúčastnili okresného kola 
Pytagoriády. Z tretiakov sme sa dostali 
ďalej ja, Tomi, Miško L., Bruno a Samko. 
Miško neprišiel, lebo bol chorý. O 7:30 
sme sa stretli pred Spojenou školou sv. 

Vincenta de Paul v Ružinove. V triede, v ktorej sme písali test, boli 
aj žiaci z iných škôl. Na začiatku nám do triedy vletel čmeliak. 
Pytagoriáda bola celkom ľahká. Po skončení testu pre nás prišla 
Sandra a išli sme čakať piatakov. Spolu sme išli autobusom 
naspäť do školy. Vrátili sme sa dve minúty pred desiatovou 
prestávkou. Výsledky ešte nevieme.  

 

Katarína Kaliská, 3. Ideas      
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T      TRETIACKE PRÍSPEVKY

 

DEŇ VODY 

22. 3. je Svetový deň vody.  Dnes sme sa celý deň venovali vode 
a dokonca aj na slovenčine sme mali tému o vode. Žiaci  z veľkej školy si 
pre nás pripravili rôzne aktivity. Nepáčilo sa mi, ako nás rozdelili. Chcela 
som byť s Danielkou, Katkou K. a Anitkou. Súťažili sme pre zábavu. Učili 
sme sa skladať kolibríka, a to sa mi páčilo najviac. Robili sme veľa 
pokusov. V pohári bola voda, namočili sme si do nej prst a prstom sme 
prechádzali po okraji pohára. Tento pohyb vydával zvuk. Potom sme celá 
skupina prelievali vodu cez rímsky most. Poobede sme sa hrali s 
rímskym mostom a robili samé blbosti. V družine sme si robili tetovačky 
na ruku.  

Karolína Minárčiný, 3. Ideas  
 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 

29. 3. bolo okresné kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín. Z 
našej školy boli 4 dievčatá z druhého stupňa a z prvého 
stupňa bol štvrták Boris a ja. Musela som vstávať skôr 
ako do školy. Cestovali sme autobusom s Michalom 
Fedičom, učiteľom z druhého stupňa. Súťaž bola na 
Základnej škole Železničná vo Vrakuni. Budova školy 
bola moderná a páčila sa mi, napríklad na schodoch 
mali násobilku a vybrané slová. Rozdelili nás do tried 
podľa ročníkov a podľa toho, či sme recitovali poéziu 
alebo prózu. Nikoho som nepoznala, ale našla som si 
novú kamarátku z inej školy. Poradie sme si vyžrebovali. Trošku som mala trému, ale väčšiu 
trému som mala predtým doma. Myslím si, že som recitáciu zvládla dobre. Jediný z našej školy sa 
umiestnil Boris, dokonca vyhral. Aj keď som sa neumiestnila, mala som zo súťaže pekný zážitok.   

 

Anita Vajdová, 3. Ideas   
 

1. APRÍL 

Tento rok bol 1. apríl 
v sobotu. So Sandrou 
sme sa v piatok dohodli, 
že si Deň bláznov 
urobíme v pondelok 
v škole a prekvapíme aj 
Aniku. Celý prvý stupeň 
sme mali „No bag day“ 

a našou úlohou bolo priniesť si školské veci v niečom inom, ako je 
školská taška. Ja som mala fúrik, veľa detí malo kufre, Krištof vrece 
na smeti, Kiko prenosku na mačky, Tomáš mrazničku, Eliška krabicu 
na kolieskach, niektorí igelitky, Samko právnický kufrík od dedka  a Paťka vyrobený kufrík Harry 
Potter. Okrem tohto sme prišli do školy v pyžamách. Na obed sme sa neprezliekli a prvýkrát sme 
v škole obedovali v pyžamách. V pyžame som zostala celý deň, dokonca som v ňom išla aj na 
klavír. V pyžame mi bolo pohodlnejšie než v oblečení. Deň bláznov sa mi páčil.   

                                                                      

  
Simona Kováčiková, 3. Ideas   
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       TRETIACKE PRÍSPEVKY

VEĽKÁ NOC 

Pred veľkonočnými prázdninami sme si Veľkonočný 
pondelok urobili o pár dní skôr v škole. Bol utorok 
a v triede boli len tri dievčatá a 13 chlapcov. Ostatné 

dievčatá boli choré. 
Počas výtvarnej 
a dramatickej výchovy 
sme hľadali vajíčka 
a potom sa šibali. Levi 
priniesol obrovský 
korbáč, ktorý robil 
s dedkom a nosí ho do 
školy každý rok. Počas dramatickej sme hľadali poklad, Anika nás 
rozdelila do štyroch skupín. Riešili sme úlohy, potom získali indíciu 
a po správnom vyplnení sme išli hľadať 
poklad, ktorým boli sladké cukríky – 
vajíčka, fazuľky. Každý sme priniesli 
sladkosti a vymenili si ich. Síce sme 
sa učili, ale bola to zábava.  
                                                    

 Michal Bakoš,  
Max Horváth, 3. Ideas  

 

PRÍRODOVEDNÉ MÚZEUM 

Posledný deň pred prázdninami sme 
s Anikou a Sandrou navštívili 
Prírodovedné múzeum v Bratislave. 
Malo štyri poschodia a za dve hodiny 
sme všetky navštívili. Na prvom 
poschodí sa nachádzali fotografie 
športovcov zo Slovenska z OH 

a fotografie z Ukrajiny. Na druhom 
poschodí bola výstava o kresťanstve 
a krížoch, tiež vývoj ľudstva. Na 
ďalšom príroda so zvieratami 
a s obrovským mamutom a na záver 
preparované zvieratá z rôznych 
krajín. Pauzu sme si dávali na chvíľu 

pri pozeraní krátkych filmov. Videli sme veľa kostí neandrtálcov 
a kostí zvierat. Najviac sa nám páčilo druhé poschodenie, kde sme 
mali možnosť vidieť výstavu zvierat. Zaujalo ma aké veľké boli 
vážky kedysi. Dozvedeli sme sa, že TANAP bol založený v roku 
1948. Nepáčilo sa nám, že výstava kameňov bola práve 
v rekonštrukcii.  

 
Tomáš Vanko, Ján Šulík 3. Ideas 
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ŠTVRTÁCKE PRÍSPEVKY 
 

VÍŤAZ HVIEZDOSLAVOVHO KUBÍNA 

Koncom marca som sa zúčastnil okresného kola súťaže 
Hviezdoslavov Kubín. Konalo sa vo Vrakuni. Privítal nás 
starosta a spolu s riaditeľkou školy nám popriali veľa 
šťastia. Potom sme sa rozdelili do tried. V mojej kategórii, 
teda v próze, bolo 15 súťažiacich. Poradie bolo podľa 
abecedy, takže som bol ako štvrtý. Predniesol som úryvok 
V škole z knihy Prázdniny so strýcom Rafaelom. Myslím si, 
že som to urobil celkom dobre. Skončili sme okolo 11:00 a 
čakali sme na výsledky. Keď ma vyhlásili ako víťaza, bol 
som celý natešený! Ako cenu som dostal diplom a poukážku do kníhkupectva Panta Rhei. 
Postúpil som do krajského kola, ktoré bude asi v máji. Musím ešte cvičiť. 

Boris L. Fischer, 4. Elfs  
  

PRVÝ APRÍL U ŠTVRTÁKOV 

Keďže sme zmeškali 1. apríl, ktorý bol cez víkend, 
museli sme si ho nejak nahradiť. Preto sme si v škole 
3. apríla v pondelok urobili náhradný deň, ktorý bol 
veľmi zábavný. Kto chcel, mohol si namiesto v 
školskej taške, doniesť svoje učebnice a pomôcky v 
hocičom inom. Daška prišla s vedrom, viacerí s 
kufrom, Viktor si dal veci do smetného koša. A ja 
som si priniesla všetko v piknikovom košíku. Ako sa 
hovorí, fantázii sa medze nekladú. Zároveň kto chcel, 

mohol prísť v pyžame, ale samozrejme si musel 
priniesť niečo na prezlečenie, aby sme mohli ísť von, kde je chladnejšie. Tento deň by som 
ohodnotila 10/10 s hviezdičkou. 

Elia Salnerová, 4. Elfs 
 

SADENIE JARNÝCH RASTLÍN  

Na výtvarnej sme najprv vyrábali kvetináče z 
obalov od kávy. Mohli sme si ich vydekorovať 
lepiacou páskou, temperami, lepiacim papierom 
a pod. Ja som si vybral lepiacu pásku. Výsledok 
bol zaujímavý a veľmi ma prekvapil. Z 
obyčajného 
kávového 

obalu, ktorý by 
inak skončil v koši, sme vytvorili krásny kvetináč. Keď 
nám všetky kvetináče vyschli, tak sme sa pustili do 
sadenia. Mohli sme si priniesť vlastné rastlinky, ale mali 
sme pripravené v škole nejaké aj od Magdalénky. Ja 
som si napríklad priniesol physalis. Od Magdalénky 
sme si mohli vybrať semienka pažítky a petúniu 
drobnokvetú, červenú alebo žltú. Na záver z toho vznikol 
krásny kvet v kvetináči, ktorý máme na veľkonočnom stole ako dekoráciu. 

 

Felix Evanson, 4. Elfs  
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ŠTVRTÁCKE PRÍSPEVKY 
 

ŠIBAČKA V ŠKOLE 

Mám rád veľkonočné sviatky, najmä tradície, ktoré si každý 
rok aj v škole pripomenieme. Keďže tento rok bolo chladné 
počasie, baby sme oblievať nemohli, len korbáčom sme ich 
šibali. Bolo veselo aj sladkosti mali pre nás pripravené. Mal 

som najväčší korbáč, tak všetky predo mnou utekali. A 

Magdalénka mi uviazala krásnu mašľu na korbáč. Všetci 
sme sa perfektne zabávali. 

Maxim Zahorán, 4. Elfs 
 

ASAMBLÁŽ 

Raz na výtvarnej výchove Magdalénku napadol super 
nápad, robiť asambláž. Lepia sa 3D veci, ako napríklad 
hračky, cédečká, rôzne ozdôbky a trblietky. Mňa to veľmi 
bavilo, pretože Magdalénka nám rozložila na parapet 
rôzne veci a my sme si chodili brať. Ale podľa mňa bolo 
najťažšie prilepovať tie veci lepiacou pištoľou, lebo ty si to 
tam mal naskladané na papieri a mohlo sa to celé 
rozsypať, hlavne keď tam 
boli  trblietky a pierka. Bola 

to veľmi veľká zábava, lebo keď sme tam lepili tie 
predmety, mohol si sa spoločne rozprávať. Mne sa stala 
taká hrozná vec, že keď sa mi to sušilo vonku od spreja a 
baby to išli zobrať, tak sa mi to rozbilo a odletela mi vata, 
ktorú som tam nalepila. Ale Magdalénka dostala nápad, že 
namiesto vaty tam môžeme nalepiť umelý sneh a vyzeralo 
to veľmi pekne. 

Lara Kršková, 4. Elfs 

V SLOVENSKEJ ĽUDOVEJ MAJOLIKE 

Do Modry síce chodím každý víkend za mojimi starými 
rodičmi, ale v dielni modranskej majoliky som ešte nebol. 
Veľmi som sa tam tešil a ešte sme tam išli aj autobusom! 
Keď sme tam prišli, uvidel som cez okno obrovské vázy a 
poháre, ktoré mi hneď padli do oka svojou farebnosťou. 
Sprievodca nám premietol film o výrobe keramiky, ktorú 
sme si následne išli pozrieť aj naživo. Keramiku vyrábajú 
zo špeciálnej hliny, ktorú namodelujú,  napríklad do tvaru 

vázy, dajú sušiť, vypália, nechajú vychladnúť a potom ju 
namočia do bielej tekutiny, ktorá zaschne. Následne sa na to maľuje a takto pripravenú 
vázu vypália v peci a váza je hotová. Čo sa farbenia keramiky týka, tak existuje habánsky 
štýl, pri ktorom sa nepoužíva červená farba, a potom modrý, zelený a pestrý štýl. Na záver 
návštevy sme každý dostali pohár z keramiky a mohli sme si ho namaľovať. Ja som si ho 
namaľoval pestrým štýlom. 

Manuel S. Jovankovič, 4. Elfs 
 



 

19 

 

 

ROZHOVOR 
 

ROZHOVOR S MAGDALÉNOU LEDERLEITNEROVOU – asistentkou  
na 1. stupni ZŠ 
 
Aké bolo tvoje vysnívané povolanie a prečo?  
Keď tak rozmýšľam do minulosti, nemala som 
nijaké vysnívané povolanie, ale rada som si 
kreslila a maľovala. Takže som asi rozmýšľala, že 
budem výtvarníčkou alebo inou umelkyňou. Ale aj 
pracovať s deťmi je umenie, takže som stále 
blízko. 
 
Prečo si sa stala vychovávateľkou? 
Ja som pôvodne nevedela, že budem asistentkou 
a vychovávateľkou. Ono sa to tak celé vyvinulo. 
Lebo keď som sa rozhodovala, že na akú pôjdem 
vysokú školu, tak som mala tak v mysli, že buď 
nejaký umelecký smer alebo niečo s deťmi. Vždy 
som rada s deťmi trávila čas aj ony so mnou a 
rozumela som si s nimi, takže som vyhodnotila, 
že mám talent pre prácu s deťmi. Tak som sa 
rozhodla podať prihlášku na vysokú školu 
s pedagogickým zameraním a nakoniec ma 
prijali. A vďaka tomu, že som vyštudovala túto 
školu, som si potom našla aj také zamestnanie. 
Najprv som pracovala v materskej škole, ale 
potom som skôr vyhľadávala staršie deti, lebo ma 
práca s nimi viac bavila. A táto ponuka pracovať 
tu na školičke na Bajkalskej 20 prišla viac–menej 
náhodou. 
 
Pre koľko tried si už bola asistentka?, 
Bola som asistentka pre triedu Words, to sú teraz 
myslím šiestaci. Tých som mala od 1. až po 4. 
ročník. Potom v ďalšom roku som mala štvrtácku 
triedu Rays a teraz mám tiež štvrtákov, triedu 
Elfs. Takže doteraz som bola pre tri triedy 
asistentka. 
 
Baví ťa práca s deťmi? 
Áno, samozrejme, že ma baví. Inak by som to 
nerobila už 7 rokov. Musím povedať, že práca s 
deťmi je super v tom, že každý deň prinesie niečo 
iné, vždy niečo nové zábavné alebo zaujímavé sa 
udeje. Aj keď sú určené udalosti, že vtedy ideme 
na obed a vtedy máme vyučovanie a robíme to a 
to a to, tak vždy niečo obohatí daný deň. 
Napríklad niekto povie niečo vtipné alebo ako 
naposledy, niektoré dievčatá si pripravili takú 
smiešnu pesničku, tak nám ju potom spievali. To 
bolo veľmi pekné spestrenie dňa, takže takéto 
situácie sa mi páčia. 

Čo robíš vo svojom 
voľnom čase? 
Vo svojom voľnom čase 
rada trávim čas so svojím 
psíkom, rada s ním idem 
von a on sa vždy teší, vrtí 
chvostíkom a nasmeruje ma 
k vôdzke. Robím to väčšinou 
keď som u rodičov, lebo tam mám svojho psíka. 
Rada počúvam hudbu, niečo vyrábam, napríklad 
maľujem obraz pre kamarátku. 
 
Kde všade na svete si bola? 
Ja som nebola vo veľa krajinách, pretože mám 
strach z lietania. Ak som niekde bola, tak som 
cestovala vlakom alebo autom. Bola som v 
Chorvátsku na rôznych miestach, v Taliansku. 
Taliansko je asi moja obľúbená krajina, tam by 
som sa rada vrátila na nejaké dlhšie obdobie, 
lebo som tam určitú dobu študovala. Bolo to 
krásne obdobie, bolo veľmi náročné, ale bolo 
zároveň aj veľmi pekné. Potom som bola vo 
Švajčiarsku, v Rakúsku, Maďarsku, a to je asi 
všetko. 
 
Aký filmový žáner obľubuješ? 
Môj obľúbený filmový žáner je dráma, ale taký 
druh drámy, ktorý je sfilmovaný podľa skutočnej 
udalosti. Mám veľmi rada príbehy zo života 
rôznych ľudí. Naposledy som pozerala film 
o Marie Curie Skłodowskej. Mám rada také filmy, 
ktoré nie sú vymyslené, ale také, pri ktorých si 
môžem predstaviť niekoho život v konkrétnej 
dobe. 
 
Aké je tvoje najobľúbenejšie jedlo? 
Moje najobľúbenejšie jedlo? Je ich viac, ale 
musím povedať, že moje najobľúbenejšie jedlo 
som jedla aj tu u nás v jedálni a je veľmi dobré. Ja 
mám veľmi rada černohorský rezeň, to je mäso 
obalené v placke a v našej školskej jedálni je 
vždy výborný. V ten deň sa vždy veľmi teším na 
obed. 

Spracovali Zoe Kovač  
a Šimon Višňovský, 4. Elfs
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  POKEC SO ŠTVRTÁKMI 

 
Pokec so štvrtákmi – Aké veľkonočné tradície zachovávate vo svojej rodine? 

 
Michaela Kabátová: Na Zelený štvrtok sme 
mali špenát, na Veľký piatok sme držali pôst. V 
pondelok ma prišli vyšibať a obliať moji bratia a 
synovec, ktorým som ponúkla čokoládové aj 
maľované vajíčka.  
 
Daniela Ontková: S mamou sme piekli 
barančeka a veľkonočné linecké kolieska. 
 
Maxim Zahorán: Chodíme polievať a  šibať 
rodinu a kamarátky v Bratislave. Ráno 
vyšibeme maminu, potom susedky a ideme do 
Malinova k ďalším kamarátkam. Tie zvyknú byť 
mokré ako myši, musia sa párkrát za deň 
prezliekať. Potom ideme k babke, tu sa stretne 
celá rodina a šibačka pokračuje. 
 
Adela Medová: Zvyky mojej rodiny sú naozaj 
pestré, napríklad každú noc medzi Bielou 
sobotou a Veľkonočnou nedeľou k nám chodí 
veľkonočný zajac a skrýva pre nás sladkosti. A 
Veľká noc bez babkinho šalátu by ani nebola 
Veľká noc. Každý veľkonočný pondelok nás 
tato vyšibe. 
 
Amália Neveďalová: Máme šibačku v 
pondelok a ešte sme si pridali americký zvyk – 
hľadanie vajíčok po záhrade. 
 
Manuel S. Jovankovič: Navštívili sme mojich 
príbuzných. Dobre sme sa bavili. Dostal som 
100 eur a kopu perfektných sladkostí!  Na 
Veľkonočný pondelok sme poriadne vyšibali 
mamu. 
 
Felix Evanson: Naše veľkonočné zvyky sú 
podobné ako všade. Oblievame, šibeme 
korbáčom a máme veľkonočnú výzdobu. V 
pondelok som na maminu vylial dve plné vedrá 
vody aj s ľadom. Doteraz koberec v spálni 
nevyschol. 
 
Viliam Lišiak: V pondelok sme išli poliať mamu 
a starú mamu. 
 

Alexandra Javorková: Na Veľký piatok sme 
všetci držali pôst, to znamená, že sme nejedli 
mäso. V sobotu v noci sme sa boli pozerať na 
pálenie ohňov. Boli to veľké vatry, ktoré keď ich 
zapálili, horeli ešte aj v nedeľu ráno. Patrí to 
medzi typicky rakúsky veľkonočný zvyk. V 
nedeľu sme sa išli pozrieť aj pred kostol, kde 
ľudia nosili jedlo, aby ho dali posvätiť. 
Veľkonočný pondelok sme už strávili „po 
slovensky“, keď nás chalani prišli skoro ráno 
vyšibať a obliať vodou. My sme sa im odmenili 
vajíčkami a čokoládovými zajačikmi. 
 
Ivo Habánik: Na Zelený štvrtok jeme zelené 
jedlo, napr. hráškovú polievku a rodičia jedia 
špenát. Na Veľký piatok nejeme mäso, iba ryby. 
Počas Bielej soboty varíme šunku, cviklu 
a vajíčka. Na Veľkonočnú nedeľu si užívame 
voľný deň. Vo Veľkonočný pondelok s bratom 
a ockom šibeme a oblievame našu mamku, 
babku a sestru. 
 
Zoja Majzlan: V pondelok som ráno robila so 
sestrou kraslice a aj sme hľadali čokoládové 
vajíčka. 
 
Daša Titěrová: Na Veľkú noc slávime sviatky 
väčšinou šibačkou, maľovaním vajíčok a 
pripravovaním vajíčkovej nátierky. 
 
Viktor Grujbár: Na Veľkú noc väčšinou 
pletieme korbáče, počas Veľkonočnej nedele. 
Ráno vyšibeme maminu a za vyšibanie 
dostávame sladkosti a stužku na korbáč. 
 
 
Elia Salnerová: U nás doma sa okrem Veľkej 
noci oslavuje aj Pesach. Je to jeden z 
najdôležitejších židovských sviatkov. Pripomína 
sa oslobodenie židovských otrokov z Egypta. 
Keď utekali cez púšť, nemali čas si upiecť 
chlieb. Preto je tradícia cez Pesach jesť 
namiesto chleba maces. Stretne sa celá rodina 
a je sa špeciálna večera.  
 

 


